Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях развития, поддержки и пропаганды учебно-исследовательской и

творческой деятельности учащихся 9-11 классов общеобразовательных

организаций, обучающихся и педагогических работников профессиональных

образовательных организаций и в соответствии с планом работы министерства

образования и науки Нижегородской области на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1.  Государственному бюджетному профессиональному

образовательному учреждению «Арзамасский коммерческо-технический

техникум» (далее - ГБПОУ) организовать и провести 17 апреля 2025 года XIII

Всероссийскую научно-практическую конференцию «Галактика знаний - 2025»

(далее – Конференция) для учащихся 9-11 классов общеобразовательных

организаций, обучающихся и педагогических работников профессиональных

образовательных организаций.

2. Утвердить прилагаемое положение Конференции.

3. Директору ГБПОУ «Арзамасский коммерческо-технический

техникум» (Е.А. Горшков) осуществить организационно – техническое

обеспечение конференции.

 О проведении XIII Всероссийской

научно-практической конференции

«Галактика знаний – 2025» для учащихся

9-11 классов общеобразовательных

организаций, обучающихся и педагогических

работников профессиональных

образовательных организаций

 2

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций и

руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования

муниципальных и городских округов Нижегородской области, принять участие в

Конференции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра образования и науки Нижегородской области

Перенкову Е.В.

Министр                                                                                                     М.Ю.Пучков

 3

                                                                                                  Приложение

                                                                    к приказу министерства образования

                                                                           и науки Нижегородской области

                                                                                  от ________ № ___________

 Положение

о XIII Всероссийской научно-практической конференции

«Галактика знаний – 2025» для учащихся 9-11 классов общеобразовательных

организаций, обучающихся и педагогических работников профессиональных

образовательных организаций

 4

I. Общие положения.

1.1. Организатором XIII Всероссийской научно-практической конференции

«Галактика знаний – 2025» для учащихся 9-11 классов общеобразовательных

организаций, обучающихся и педагогических работников профессиональных

образовательных организаций (далее -конференция) является ГБПОУ

«Арзамасский коммерческо-технический техникум».

1.2. Конференция является итогом учебно-исследовательской деятельности

учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций, обучающихся и

педагогических работников профессиональных образовательных организаций

(далее – ПОО), которая связана с решением творческих, исследовательских задач

с заранее неизвестным результатом (в различных областях науки, техники,

педагогики, методики преподавания).

1.3. Участниками конференции являются учащиеся 9-11 классов

общеобразовательных организаций, обучающиеся ПОО, интересующиеся и

занимающиеся научно-исследовательской работой, преподаватели и мастера

производственного обучения.

II. Основные цели и задачи конференции.

2.1. Выявление и поддержка интеллектуально-одаренной молодежи.

2.2. Развитие творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности у учащихся школ и обучающихся ПОО.

2.3. Вовлечение преподавателей, мастеров производственного обучения,

обучающихся ПОО и учащихся школ в исследовательскую деятельность в

процессе подготовки исследовательских работ, оформления и публичного

представления на научно-практической конференции творческого продукта

исследовательской и проектной деятельности – доклада, проекта, стендового

доклада, макета, тезисов статьи и др.

2.4. Активизация работы по вовлечению студентов во внеурочную

предметную деятельность.

2.5. Создание условий для профессионального самоопределения учащихся

школ и обучающихся ПОО.

2.6. Развитие коммуникативных умений и способностей учащихся школ и

обучающихся ПОО.

2.7. Развитие и совершенствование научно-методической работы

преподавателей и мастеров производственного обучения ПОО.

III. Функции научно-практической конференции.

3.1. Информационная – расширение информационного поля.

3.2. Коммуникативная – создание условий для обмена мнениями,

формирования умений формулировать и отстаивать собственную точку зрения.

3.3. Творческо-преобразующая - раскрытие творческого потенциала

школьников, студентов, преподавателей и мастеров производственного обучения,

и его дальнейшее использование в образовательном процессе.

IV. Организация и порядок проведения конференции.

4.1. Конференция готовится под руководством оргкомитета конференции на

базе ГБПОУ «Арзамасский коммерческо-технический техникум».

Дата проведения конференции – 17 апреля 2025 года.

 5

Место проведения конференции – ГБПОУ «Арзамасский коммерческо-

технический техникум» (г. Арзамас, ул. 9 Мая, 6).

Телефон оргкомитета: (83147) 7-96-21 или 89036048739 – Леванова Елена

Юрьевна; e-mail: konf_aktt@mail.ru

4.2. Работа конференции проходит по секциям:

−  «Педагогический инсайт» (доклады педагогических работников, по

актуальным проблемам профессиональной деятельности);

− «Фундаментальные и прикладные исследования в области

естественнонаучных и математических дисциплин»;

− «Культурно-историческое наследие»;

− «Лингвистика и межкультурная коммуникация»;

− «Экология и здоровье человека»;

− «Прогрессивные технологии и процессы»;

− «Информационно-коммуникационные системы и технологии»;

− «Экономика, менеджмент и право».

4.3. Исследовательские работы учащихся общеобразовательных

организаций, обучающихся ПОО готовятся под руководством научного

руководителя, которым может быть педагог-предметник, мастер

производственного обучения.

4.4. Исследовательская работа может быть подготовлена участником

самостоятельно.

4.5. Исследовательская работа может готовиться в соавторстве двух

авторов.

4.6. Все выступления на научно-практической конференции являются

регламентированными. Регламент – 5-7 минут на выступление. Приветствуется

наличие презентации.

4.7. Критерии оценки доклада:

− Актуальность темы, ее новизна;

− Соответствие содержания сформулированной теме, поставленной цели и

задачам;

− Структура работы;

− Исследовательский характер;

− Новизна и оригинальность излагаемого материала;

− Соответствие выводов полученным результатам;

− Самостоятельность выполнения работы;

− Культура исполнения и технический уровень представляемых

материалов;

− Компетентность докладчика, включая умение отвечать на поставленные

вопросы.

4.8. Формы участия в конференции – очная, заочная и дистанционная

(онлайн).

Очная форма участия предполагает непосредственное присутствие

участников на заседании секции в день проведения конференции, выступление с

докладом перед экспертами, наличие печатного экземпляра исследовательской

работы для демонстрации экспертам.

mailto:konf_aktt@mail.ru

 6

Заочная форма участия предполагает, что участники заполняют и

отправляют на электронную почту оргкомитета пакет документов (электронную

заявку, согласие на обработку персональных данных, тезисы для сборника).

При дистанционной форме участия участники смогут смотреть онлайн-

трансляцию заседания выбранной секции и отвечать на вопросы экспертов. Свое

выступление необходимо записать в формате видео (MP4, WebM, AVI) или

презентации PowerPoint с речевым сопровождением продолжительностью не

более 5 минут и прислать его на электронную почту оргкомитета с пакетом

документов (электронная заявка, согласие на обработку персональных данных,

тезисы для сборника).

Для участия в конференции участникам необходимо с 17 марта 2025 до 9

апреля 2025 года заполнить заявку по ссылке:

https://forms.yandex.ru/cloud/67c6ab69d046888e7b49a930/.

Все материалы участников конференции принимаются с 17 марта 2025 до 9

апреля 2025 года (включительно) в электронном виде по электронной почте

konf_aktt@mail.ru:

1) Тезисы (статья) для сборника. Название файла: «Иванов А.А._Статья».

Образец оформления дан в Приложении 1.

2) Выступление онлайн-участников (только при дистанционной форме

участия) в формате видео (MP4, WebM, AVI) или презентации PowerPoint с

речевым сопровождением продолжительностью не более 5 минут. Название

файла: «Иванов А.А._Выступление».

3) Согласия на обработку персональных данных для участников и их

научных руководителей. Название файлов с согласиями (фото или скан) должны

содержать фамилию участника/руководителя: «Иванов А.А._Согласие». Формы

согласий даны в Приложении 2.

В теме электронного письма указать: «Галактика знаний-2025». Файлы не

архивировать!

В течение трех рабочих дней после получения материалов Оргкомитет

отправит ответное письмо с уведомлением «Материалы получены». Если вы не

получили такого извещения – значит ваше письмо до нас не дошло. В этом случае,

пожалуйста, продублируйте письмо с материалами еще раз или свяжитесь с

секретарем Оргкомитета по указанному телефону.

V. Требования к содержанию и оформлению материалов участников

конференции.
5.1. Для очного участия в конференции участники должны представить в

экспертную комиссию исследовательскую работу. Работа должна содержать:

− Оглавление;

− Введение;

− Основную часть;

− Заключение;

− Список используемой литературы.

Требования к оформлению исследовательской работы изложены в

Приложении 3.

https://forms.yandex.ru/cloud/67c6ab69d046888e7b49a930/
mailto:konf_aktt@mail.ru

 7

5.2. По итогам конференции оргкомитетом планируется издание тезисов

докладов участников конференции.

Тезисы (статья для сборника) должны включать:

− ФИО автора, наименование образовательного учреждения, ФИО и

должность руководителя;

− Полное название доклада;

− Кратко изложенная информация, раскрывающая выбор темы (актуальность,

социальная значимость, познавательная ценность для данной области

знаний), цель работы, объект и предмет исследования, результаты, выводы.

Требования к оформлению тезисов (статьи для сборника) изложены в

Приложении 1.

VI. Подведение итогов конференции.

6.1. По окончании работы конференции проводится заседание экспертной

группы, на котором выносится решение об определении победителей и призеров

среди участников очной и дистанционной форм участия в конференции. Решение

протоколируется и является окончательным.

6.2. Победителями конференции становятся участники, чьи работы были

признаны лучшими в каждой секции.

6.3. Победители конференции по окончании работы награждаются

именными дипломами. Все участники получают сертификат участника

конференции (электронные сертификаты для участников заочной и

дистанционной форм участия).

6.4. Церемония награждения победителей проходит на торжественном

закрытии конференции.

 8

Приложение 1

Положение о XIII Всероссийской

научно – практической

конференции

«Галактика знаний - 2025»

для учащихся 9-11 классов

общеобразовательных

организаций,

обучающихся и педагогических

работников профессиональных

образовательных организаций

Требования к оформлению тезисов

 Принимаются тезисы доклада объемом 2-6 печатных страниц формата А4, оформленные

в соответствии со следующими требованиями:

- поля – все по 20 мм;

- шрифт Times New Roman;

- кегль – 14;

- абзацный отступ – 1,25;

- межстрочный интервал – 1,15, без разрывов на абзацы;

- страницы не нумеруются;

- выравнивание по ширине.

 Название доклада печатается по центру, заглавными полужирными
буквами.
 Автор и учреждение указываются на следующей строке, выравнивание по правому краю,

размер шрифта – 14, курсив, полужирный.

 Библиографический список печатается через пробел после текста,
выравнивание по левому краю, источники оформляются в соответствии с «ГОСТ Р 7.0.100-

2018. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общие требования и правила составления».

 Пример оформления тезисов:

КРЕПОСТЬ НА ВОЛГЕ

Иванова Анастасия,

ГБПОУ «Шацкий агротехнологический техникум».

Руководитель: Чиновникова Ирина Владимировна,

преподаватель общественных дисциплин.

Текст. Текст. Текст…

Библиографический список

1. Исаев Д.В. Профессия – учитель / Д.В. Исаев. – М.: Академия, 2012. – 234 с

 9

Приложение 2

Положение о XIII Всероссийской

научно – практической

конференции

«Галактика знаний - 2025»

для учащихся 9-11 классов

общеобразовательных

организаций,

обучающихся и педагогических

работников профессиональных

образовательных организаций

Согласие на обработку персональных данных

(для совершеннолетнего участника или руководителя)

Я, _________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

даю свое согласие на обработку персональных данных в Государственном

бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Арзамасский

коммерческо-технический техникум» моих персональных данных, относящихся

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

фамилия, имя, отчество; ученая степень, звание, должность (квалификация);

организация (место работы), номер телефона, адрес электронной почты.

   Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в

целях участия во Всероссийской научно – практической конференции «Галактика

знаний - 2025» для учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций,

обучающихся и педагогических работников профессиональных образовательных

организаций, которая состоится 17 апреля 2025 года в Государственном

бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Арзамасский

коммерческо-технический техникум».

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных

данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему

письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле

и в своих интересах.

«___»_____________2025 г. _______/_______________________/

           подпись          /ф.и.о./

 10

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

участника

Я, __________________________________________________________

(Ф.И.О. – мать, отец, опекун и т.д.)

____________________________________________________________, выражаю

свое согласие на обработку персональных данных (фамилия, имя, отчество, фото,

место обучения)

____________________________________________________________

 (Ф.И.О., дата рождения несовершеннолетнего)

____________________________________________________________,

чьим законным представителем я явлюсь, ГБПОУ «Арзамасский

коммерческо-технический техникум» (далее ГБПОУ АКТТ), для оформления

всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения

Всероссийской научно-практической конференции «Галактика знаний» для

учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций, студентов и

педагогических работников ПОО, а также последующих мероприятий,

сопряженных с конференцией (публикация в сборнике, размещение в социальных

сетях и на сайте ГБПОУ АКТТ) с учетом действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным

представителем которой я являюсь, отозвать согласие, предоставив в адрес

ГБПОУ АКТТ письменное заявление.

Дата_______ _____________________/_______________________/
                        подпись представителя несовершеннолетнего /Ф.И.О./